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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá raným povídkovým a novelistickým dílem čínské

spisovatelky Can Xue. První část představuje dílo Can Xue v kontextu autorčina ţivota

a soustředí se na hledání motivů, které mají souvislost se spisovatelčinými ţivotními

zkušenostmi. Druhá část nastiňuje literárně historický vývoj čínské literatury 80. let 20. století,

všímá si pozice Cau Xue v rámci tzv. „avantgardní literatury“, popisuje autorčiny literární

inspirační zdroje a také spisovatelčin názor na literárně historický kontext vlastního díla. Ve

třetí části jsou pak na základě analýzy konkrétních povídek a v souvislosti s názory jiných

badatelů rozebírány dva hlavní přístupy při interpretaci spisovatelčina díla – politický

a psychologický. Práce dochází k závěru, ţe v raném povídkovém a novelistickém díle Can

Xue lze nalézt výrazný prvek osobní zkušenosti, který by ale neměl být povaţován za

dominantní, neboť slouţí jako prostředek ke zkoumání obecných aspektů lidské psychiky.

Introspektivní charakter autorčina díla je také jedním z důvodů, proč je v práci psychologická

interpretace autorčiných povídek nadřazována interpretaci politické.

Klíčová slova: čínská literatura, avantgardní literatura, Can Xue, povídka, interpretace,

Abstract

This thesis deals with early short stories and novellas by Chinese woman writer Can

Xue. The first part of the thesis presents the work of Can Xue in the context of author's life

and focuses on finding motifs associated with her life experiences. The second part outlines

historical development of Chinese literature in the 80s of the 20th century, observes position

of Can Xue in the “avant-garde literature”, and describes the writer‟s literary sources of

inspiration and author‟s own view on literary-historical context of her works. The third part is

based on the analysis of specific stories. In the context of what other critics have discussed the

thesis determines two main approaches to the interpretation of Can Xue‟s work – the political

and the psychological. The thesis concludes that there is a significant element of personal

experience in Can Xue‟s works. It should not, however, be considered a dominant element, as

it mainly serves as means of examining general aspects of human psyche. The introspective

nature of Can Xue‟s works is also the key reason why this thesis puts the psychological

interpretation of her works above the political interpretation.

Keywords: Chinese literature, avant-garde literature Can Xue, short story,

interpretation
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Úvod

Slovo „canxue“ 残雪 znamená v klasickém jazyce wenyan 文言 „sníh, který ještě

neroztál“ či více doslovně „zbytky sněhu“. Kdyţ byla spisovatelka Deng Xiaohua 邓小花,

kterou čtenáři znají pod jménem Can Xue 残雪, dotázána na význam tohoto pseudonymu

v souvislosti s její tvorbou, mluvila o dvou aspektech. Zbývající sníh – zejména sníh na

vrcholku hory – je pro ni jednak symbolem svobodného ducha a tedy nejvyšší sféry umění, jíţ

se svojí tvorbou snaţí dosáhnout. Druhým aspektem je pak „canxue“ v běţném významu

„sníh, který ne a ne roztát“. Tento výraz tedy evokuje hromady špinavého sněhu v městských

ulicích.
1
Takový sníh se dle spisovatelky „pojí se všedním ţivotem a objímá jej“ (同日常的生

活融为一体，拥抱生活). Tato dvě významová pole výrazu „canxue“ sice stojí v opozici,

nicméně společně vytvářejí to, čemu Can Xue říká „umělecký zbývající sníh“ (yishu de

canxue 艺术的残雪), kvalitu, jeţ je přítomna ve všech jejích dílech. Ve spisovatelčině pojetí

je právě tento rozpor ţivnou půdou jejího umění (Can Xue Video 2010 [online] – Question 4).

Výše představená „definice“ významového rozpětí spisovatelčina pseudonymu

výstiţně charakterizuje nejen její dílo, nýbrţ v podstatě i ji samotnou. Vypovídá mnohé

o spisovatelčiných názorech na tvorbu vlastní i na tvorbu jejích oblíbených autorů. Can Xue

dává najevo, ţe se cítí být ostrovem umění uprostřed duchovně pokleslého světa. Současně ale

také naznačuje, ţe ji vnější svět vlastně nezajímá, protoţe ona hledá univerzální hodnoty

ukryté v lidské duši. K těm ale vede cesta – opět tak trochu paradoxně – skrz zkoumání

vlastní individuality, které však neprobíhá na racionálních základech. Toto všechno pak

autorka promítá, byť údajně nevědomě
2
, do literárního ztvárnění svého vidění světa, plného

fyzické špíny a chladu na rovině mezilidských vztahů, do „nočních můr“
3

, jeţ jsou

1
Například rozhovor, který s Can Xue vedla Laura McCandlish, nese název „Tvrdošíjně poučný ‚špinavý sníh,

který odmítá roztát„: Konverzace s Can Xue“ (Stubbornly Illuminating „the Dirty Snow that Refuses to Melt“:

A Conversation with Can Xue). Na překlad autorčina jména ve znění, které ve svém rozhovoru uvádí

McCandlish, upozorňuje téţ Sollars 2008:134.

2
Wang Meng 王蒙 zmiňuje autorčin rozhovor s hongkongskou spisovatelkou Shi Shuqing 施叔青, ve kterém

Can Xue prohlásila, ţe z procesu její tvorby je racionalita naprosto vyloučena (1998d:331). Podobně se Can Xue

vyjádřila i v rozhovoru s Laurou McCandlish (2002 [online]).

3
Bonnie McDougall její dílo řadí školy „nočních můr“ (1997:409). Přestoţe takové označení nenalezneme

v ţádné jiné studii a sama McDougall také opomněla přiřadit k tomuto termínu další autory, je to charakteristika

v jistém směru vskutku výstiţná.
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fascinujícím, chvílemi hororovým, jindy aţ groteskním
4
představením, které se neodehrává za

zrcadlem, ale spíš v jeho odrazu.

Povídky a novely Can Xue lze obecně charakterizovat jako fantastické, anti-

realistické či surrealistické. Je v nich potlačena racionalita ve smyslu reference k přirozené

logice reálného světa. Často postrádají zápletku, bliţší určení místa i času děje (a to jak ve

smyslu dobového zasazení, tak časového ohraničení vyprávění) i zřejmou pointu. Postavy

jsou jen minimálně charakterizovány, někdy zůstávají beze jména, častokrát není znám jejich

věk, v jistých případech ani pohlaví. Jen výjimečně a většinou jen nepřímo je čtenář

informován o společenském postavení postav. O vlastnostech postav nevypovídají ani jejich

skutky, neboť jejich jednání bývá nemotivované, spontánní a bez jasného účelu. Dialogy

působí monologicky, neboť promluvy účastníků nemívají společné téma, čímţ se vytrácí

samotný dojem rozhovoru. Pro autorku je navíc typické časté opakování motivů, a to i napříč

jednotlivými povídkami.

Značný díl estetického působení Can Xue spočívá právě v neproniknutelnosti,

v obtíţnosti dekódovat texty, které v jistém slova smyslu moţná ani rozluštit nelze. A zároveň

v naději čtenáře, ţe za vším tím neuchopitelným šílenstvím a za významovou nejistotou

spisovatelčiných světů se musí skrývat něco, co její literární výpověď racionalizuje

a prodchne smyslem. Jestli tomu tak je, či není, představuje jednu z dílčích otázek, na kterou

se tato práce pokouší poskytnout odpověď.

Uvedená charakteristika spisovatelčina literárního díla je nejspíš jedním z důvodů,

proč je o Can Xue v západní literární vědě poměrně intenzivní zájem (dalo by se spekulovat,

ţe z kvalitativního hlediska moţná i větší neţ v čínské literární vědě) a proč byla do cizích

jazyků překládána dřív neţ jiní autoři její generace (Huot 2000:30). Hodnocení významu

spisovatelčina díla se značně liší. Aţ na výjimky se však o něm nikdo nevyjadřuje jako o čistě

formálním experimentu a ani my nehodláme tímto směrem zamířit. Wang Meng sice tvrdí, ţe

výkonnější počítač by dokázal minimálně vytvořit databázi autorčiny slovní zásoby a nakonec

moţná i dílo, které by přesně kopírovalo její styl, a bylo tudíţ nerozpoznatelné od originálu

(1998:331) Přestoţe se však musíme ztotoţnit s názorem, ţe Can Xue má jistou oblíbenou

sadu výrazů, nemyslíme si, ţe by to z jejího díla zákonitě dělalo mechanickou záleţitost.
5

4
Groteskním prvkem v díle Can Xue se zabývá Wang Ban, který tento aspekt přisuzuje především autorčinu

popisu tělesnosti (1997:258 - 261).

5
To však zcela není ani názor Wang Mengův. Can Xue sice kritizuje kvůli omezené slovní zásobě, která


[…]


existence nemůţe být popřena, ale to neznamená, ţe by nemohl být zpochybněn jejich

význam. Příkladem budiţ postava matky, jejíţ charakter se napříč povídkami a novelami v

podstatě nemění. Přestoţe tuto skutečnost můţeme z části interpretovat jako autobiografický

motiv, odraz problematického vztahu autorky s vlastní matkou, neznamená to automaticky, ţe

by tato postava nemohla být vnímána i v jiných souvislostech.

Na to pak také navazují moţnosti interpretace díla Can Xue, tedy třetí hledisko, na

jehoţ základě jsme se autorčino dílo snaţili charakterizovat. Pro tuto chvíli ho v rámci

kontinuity textu v rozporu s rozvrţením práce upřednostníme.

Mohli jsme si všimnout, ţe povídky a novely Can Xue svádějí k politické interpretaci.

Tuto moţnost jsme nevyloučili a na příkladech ukázali, ţe některé povídky jsou pro takovou

interpretaci vhodným materiálem. Zároveň jsme ale také citovali autorku, která politický

rozměr svých děl odmítá. Tento rozpor ovšem nemusí být neřešitelný.

Na základě našich rozborů jsme dospěli k názoru, ţe politické aspekty jsou jistě

součástí autorčina díla. Záměrem autorky je ale spíše zkoumání vlivu negativních

společenských jevů na psychiku (abstrahovaného) jedince, neţ vyjadřování se ke konkrétním

politickým problémům. Povídky, které politický rozměr obsahují, navíc stejně jako další

práce, jeţ se soustředí spíše na lidskou psychiku, směřují k beznadějnému, fatalistickému

vyznění. I v povídce „Dešťové kapky v prasklinách mezi taškami“, kterou jsme označili za

nejsnáze politicky interpretovatelnou, dospívá nakonec příběh do stádia, které je stejně

beznadějné jako například vztah manţelů v povídce „V divočině“. Tuto povídku ovšem dle

našeho názoru politicky interpretovat nelze.

Domníváme se tedy, ţe není důleţité, jestli se beznaděj týká nemoţnosti změny

politického sytému, a tudíţ nemoţnosti jedince nabýt plnohodnotného místa ve společnosti,

anebo čistě interpersonálních vztahů. Důleţitá je právě samotná beznaděj. Can Xue se snaţí

nahlíţet do lidského nitra, které je z části utvářeno právě vnějšími okolnostmi. Stejně jako

vnější okolnosti pronikají do nitra člověka, pronikají i do autorčina díla, kde jsou však opět

přetvořeny na záleţitost lidské psychiky. Přehnaná politická interpretace, která činí z působení

autorčina díla extrospektivní záleţitost, je tedy dle našeho názoru interpretací chybnou či

přinejmenším zavádějící. Přestoţe jsme se jiţ vyjádřili v tom smyslu, ţe nechováme důvěru

ve schopnost autorky kontinuálně se dotýkat se skutečně univerzálních aspektů lidské

psychiky, dáváme přednost psychologické interpretaci jejího díla. Věříme totiţ v jeho moţný
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univerzální účinek. Náhled autorky na lidské nitro je moţná specifický svým pesimismem a

fatalistickým vyzněním, ale i čtenáře, jenţ se s takovým pohledem na člověka nemusí nutně

ztotoţňovat, můţe autorka tímto svým pojetím obohatit.

Co se týče literárně historického zařazení Can Xue, dochází zde ke zvláštnímu

paradoxu. Vzhledem k autorčinu odporu k čínské tradici a zároveň obdivu k tradici západní,

je vlastně těţké řadit ji do jakéhokoli kontextu. Viděli jsme, čím je specifická v rámci

„avantgardní literatury“ druhé poloviny 80. let, ale všímali jsme si také jejího vztahu

k západní literatuře. Can Xue je podle nás čínskou spisovatelkou především proto, ţe píše

čínsky. Onen nahromaděný odkaz tisícileté historie, o kterém mluvila, totiţ spíše odmítá, resp.

je to pro ni odrazový můstek, jehoţ důsledným zadupnutím se můţe odrazit letu nad tradicí

západní. Některá její východiska, jako třeba zaměření se na individuální rozměr lidského bytí

a dospívání skrze ně k obecně společensky a psychologicky platným závěrům, jsou totiţ

dlouho budovaným odkazem západu.

Can Xue je podle nás výjimečnou postavou na poli světové literatury. Plně se

ztotoţňujeme s mottem, jímţ je citace spisovatelky Susan Sontag a které nalezneme na webu

CCW: „Pokud má Čína jednu moţnost na laureáta Nobelovy ceny, je to Can Xue.“
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Příloha: Seznam povídek a novel Can Xue

V následujícím výčtu jsou dle data prvního vydání seřazeny všechny povídky a novely

Can Xue, které tato práce zmiňuje. Při jeho sestavování jsme se řídili informacemi ve čtvrtém

svazku Can Xue wenji (1998d).

„Mýdlové bubliny ve špinavé vodě“ (Wushui shang de feizaopao 污水上的肥皂泡).

První vydání v lednu 1985 v časopise Nová tvorba (Xin chuangzao 新创造) .

„Bouda na kopci“ (Shan shang de xiaowu 山上的小屋). První vydání v srpnu 1985

v časopise Lidová literatura (Renmin wenxue 人民文学).

„Býk“ (Gongniu 公牛). První vydání v dubnu 1985 v časopise Ibišek (Furong 芙蓉).

„Mlha“ (Wu 雾). První vydání v únoru 1986 v časopise Literární měsíčník (Wenxue

yuebao 文学月报)

„Ameiino trápení za slunečného dne“ (Amei zai yige taiyang tian li de chousi 阿梅在

一个太阳天里的愁思). První vydání v červnu 1986 v časopise Tianjinská literatura (Tianjin

wenxue 天津文学).

„V divočině“ (Kuangye li 旷野里). První vydání v srpnu 1986 v časopise Šanghajská
