Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Františka Reismüllera

"Rané povídkové a novelistické dílo spisovatelky Can Xue"

Diplomová práce seznamuje s raným literárním dílem současné čínské spisovatelky Can
Xue. Analýza reprezentativního vzorku spisovatelčiných povídek a novel z druhé poloviny 80. let
a počátku 90. let 20. století je provedena na pozadí širšího literárně-historického kontextu.
Diplomant pro potřeby interpretace přihlíží nejen k relevantní sekundární literatuře ale čerpá též
ze spisovatelčiny esejistické tvorby. Důležitou součástí předkládané interpretace je kontrastní
přehled charakteristik literárního díla spisovatelů, kteří bývají spolu s Can Xue řazeni do proudu
tzv. avantgardní literatury. Práce rovněž v samostatné podkapitole zvažuje možné čínské a
západní literární vlivy. Vlastní analýze spisovatelčina díla je vyhrazena samostatná kapitola.
Diplomant sleduje zavedenou dichotomii politicko-společenská versus sexuálně-psychologická
interpretace a s odkazem na předcházející výklad zvažuje platnost či problematičnost přístupů pro
relevantní interpretaci konkrétních textů.

K silným stránkám diplomanta patří schopnost zorientovat se ve složité a dosud
nedostatečně zmapované problematice dobové čínské literatury a současně schopnost udržet si
kritický odstup od zjednodušujících výkladů. Vzhledem k významu, který pro poznání
povídkového či románového díla moderních čínských spisovatelů mívá jejich esejistická tvorba,
je potěšitelné, že diplomant rovněž věnuje pozornost vybraným spisovatelčiným prózám
autobiografické a literárně-kritické povahy. V této souvislosti lze diplomanta pochválit za
rezervovanější přístup k té části spisovatelčiny esejistické tvorby, v níž hovoří o vlastním díle
z pozice literární kritičky. Jisté limity zvoleného přístupu však vyplývají z předpokladu, že Can
Xue, patrně výrazněji něž jiní autoři, aktivně buduje svůj vlastní obraz spisovatelky právě
prostřednictvím esejistické tvorby. Vzhledem k tomu, že tento fenomén nebyl dosud dostatečně
probádán, může být posuzovaná práce inspirací k dalšímu bádání. Pochvalu si rovněž zaslouží
kapitola, v níž diplomant představuje důležité rysy literární tvorby Can Xue na pozadí
charakteristik díla jiných autorů. Právě v této části práce se diplomant více než jindy představuje
jako pozorný a přemýšlivý čtenář.

Výsledná podoba předkládané práce jednoznačně svědčí o diplomantově schopnosti
představit dílo Can Xue v širších souvislostech. Pochvalu si zaslouží nejen šíře záběru, dobrá
orientace v problematice či přehledná a logická argumentace, ale také zaujetí, s jakým diplomant
k předmětu svého studia přistupuje. Kvalita práce jako celku je jednoznačně nadstandardní.
Navrhuji hodnocení "výborně".

Otázka k diskusi:
Na pozadí obecně přijímaných charakteristik „avantgardní“ literatury naznačte místo Can

Xue v takto vymezeném literárním proudu.
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